1

	Проект вносит                                                                                    Глава Администрации

Подпорожского муниципального района

А.С. Кялин

[image: image1.jpg]Y
\\ ‘\
I
i )\ '

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДПОРОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

(пятый СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ

	____ _______ 2025 г.
	№ _______

	О согласовании создания муниципального казенного учреждения «Память»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О некоммерческих организациях» от 12 января 1996 года № 7-ФЗ, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом Подпорожского городского поселения, решением Совета депутатов Подпорожского городского поселения 21 октября 2010 года № 69 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», Совет депутатов муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

Решил:

1. Согласовать создание муниципального казенного учреждения «Память» (сокращённое наименование – МКУ «Память»).
2. Установить, что учредителем Учреждения является муниципальное образование «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», полномочия и функции которого осуществляет Администрация муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области».

3. Определить, что целью создания МКУ «Память» является исполнение отдельных полномочий органов местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела.
4. Поручить Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»:

1) Утвердить Устав муниципального казенного учреждения «Память»;
2) Обеспечить проведение мероприятий по государственной регистрации муниципального казенного учреждения «Память»;
3) Закрепить за Учреждением на праве оперативного управления имущество для осуществления уставной деятельности;

4) Внести соответствующие изменения в реестр муниципального имущества Подпорожского городского поселения.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономическому развитию Совета депутатов Подпорожского городского поселение.

Глава муниципального образования                                                                               В.В. Мосихин
	СОГЛАСОВАНО:

	Глава Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»
	________________
	А.С. Кялин

	Заместитель Главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» по  внутренней политике
	________________
	В.В. Лендяшева

	Заместитель Главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» по  экономике и инвестициям
	________________
	А.В. Гречин

	Председатель Комитета финансов Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»
	________________
	Е.В. Акинфова

	Начальник отдела по учету и отчетности - главный бухгалтер
	________________
	И.В. Чишегорова

	Начальник отдела управления муниципальным имуществом Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»
	________________
	Т.А. Ирхина

	Начальник отдела правового обеспечения Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»
	________________
	И.С. Смирнов

Исполнитель:
Начальник отдела управления муниципальным имуществом Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» Ирхина Татьяна Алексеевна 8 (81365) 2-20-48

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Подпорожского городского поселения
«О согласовании создания муниципального казенного учреждения «Память»
Настоящий проект разработан в целях создания муниципального казенного учреждения «Память» для исполнение отдельных полномочий органов местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела. После создания МКУ планируется наделить статусом специализированной организации в соответствии с требованиями Федеральный закон "О погребении и похоронном деле" от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ.
В настоящее время указанные виды работ осуществляет МУП ПГП «Память», которое находится в стадии ликвидации в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2019 года № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции».
Глава Администрации                                                                                                           А.С. Кялин
ПЕРЕЧЕНЬ

действующих на территории Подпорожского городского поселения
нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие решения Совета депутатов Подпорожского городского поселения «О согласовании создания муниципального казенного учреждения «Память»
Принятие рассматриваемого проекта решения требует внесения изменений в решение Совета депутатов Подпорожского городского поселения от 12.12.2024 г. № 20 «О бюджете муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Глава Администрации                                                                                                           А.С. Кялин
Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Совета депутатов Подпорожского городского поселения
«О согласовании создания муниципального казенного учреждения «Память»
Финансово-экономическое обоснование предоставлено на отдельном листе.
Председатель Комитета финансов
Администрации Подпорожского муниципального района                                         Е.В. Акинфова
СПРАВКА о состоянии законодательства

в данной сфере правового регулирования

1. Конституция Российской Федерации;
2. Гражданский кодекс Российской Федерации;
3. Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4. Федеральный закон от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
5. Устав муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»;
6. Решение Совета депутатов «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» 21 октября 2010 года № 69 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями № 96 от 17.09.2015 г.);
7. Решение Совета депутатов «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 17 сентября 2015 года № 86 «Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» функций и полномочий учредителя муниципального учреждения»

Глава Администрации                                                                                                           А.С. Кялин
Заключение юридической службы

к проекту решения Совета депутатов Подпорожского городского поселения

«О согласовании создания муниципального казенного учреждения «Память»
Данный проект решения не противоречит действующему законодательству Российской Федерации.

Начальник отдела правового обеспечения
Администрации Подпорожского муниципального района                                           И.С. Смирнов